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JAV TELKIA* i IVYNO PAJĖGAS PRIE LAOSO
Dar žingsnis Lietuvos laisvės kryptimi

Vliko V.T. žodis Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga
(E) Kas buvo svarbiausia 

šiuose 1960-uose metuose Lie
tuvos laisvės reikalu? Atrodo, 
kad tai buvo kolonializmo 
klausimo iškėlimas į tarptau
tinių diskusijų sceną. Ar ne 
likimo ironija, kad tą jautrų 
klausimą iškėlė Jungtinėse 
Tautose kaip tik Sovietų Są
junga — pati didžiausia ko- 
lonijalinė viešpatija dabarties 
pasaulyje? Iškėlė jį dideliu pa
tosu Chruščiovas JT šių me
tų rudens sesijos pradžioje ir 
tikėjosi tuo savo žygiu iškart 
pagauti visų Afrikos ir Azijos 
tautų simpatijas. Spekuliavo 
tuo, kad masiniai įgavusios 
valstybinę nepriklausomybę, 
ypač Afrikos tautos ir taute
lės puls į Chruščiovo glėbį ir 
pasidarys Maskvos satelitais, 
išėjo kitaip. O kad kitaip išėjo, 
prie to prisidėjo ir pats Chruš
čiovas savo nesuvaldomu bū
du, savo triukšm avimu ir “ba
to koncertu”. Ir dėl ko kilo 
šis ir kiti triukšmavimai? Dėl 
to, kad apdairių JT delegatų 
buvo iškeltas Lietuvos ir ki
tų pavergtųjų Pabaltijo bei Ry 
tų Europos tautų nelaisvės rei
kalas. Pabaltijo tautos iš Jung
tinių Tautų tribūnos per tą se
siją buvo pakartotinai minė
tos kaip sovietinės kolonijos. 
Sovietinio kolonializmo klau
simas mūsų tėvynėje ir kitur 
Rytų Europoje pasidarė pa
saulinio dėmesio objektu. Kiek 
Kremliaus delegatai įvairiuose 
tarptautiniuose sambūriuose ir 
triukšmautų — sovietinis ko
lonializmas .Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje pasidarė pasau
liui žinomas, kaip niekad prieš 
tai. Sovietams nepavykus visą 
dėmesį nukreipti tik į Afrikos 
(besibaigiantį) kolonializmą, 
lazda atsisuko antruoju galu 
ir pliekia dabar patį Kremlių. 
Sovietinio kolonializmo Pabal
tijyje iškėlimas ir išpopuliari
nimas šiemet tad ir buvo itin 
naudingas veiksnys mūsų lais
vės reikalui.

Savaime aišku, kad tokio 
plataus aido mūsų laisvės rei
kalui nebūtų buvę, jei mūsų 
laisvinimo veiksniai metai iš 
metų ir ypač šiais metais ne
būtų darę daug ir įvairių pa
stangų. čia atskirai visų žygių 
neišvardinsime. “Eltos Infor
macijos” ir visa laisvojo pa
saulio lietuvių spauda per vi
sus metus apie juos rašė. Kar
tais galėjo kilti net mintis, ar 
ne per dažnai kreipiamės į pa
saulio galiūnus “vis tais pa
čiais reikalais”. Nebuvo per 
dažnai ir niekad nebus nei 
ateityje — kol galų gale Lie
tuva atgaus apsisprendimo tei
ses. Tautų apsisprendimo tei
sė — tai vis kartojama skam
biose tarptautinėse deklaraci
jose. Kol toji teisė nebus įgy
vendinta, mes negalime liau
tis klebenti į viso pasaulio ga
lingųjų duris. Šių metų gale 
malonu pabrėžti, kad mūsų 
veiksnių pastangos davė 
žiu vaisių.

Tačiau uždavinių liko 
daugiau. Ypač Lietuvos
vės propagandos pasaulyje rei
kalu mūsų laukia dar milžiniš
kas darbas. Kaip tik kolonia
lizmo klausimą Jungtinėse 
Tautose svarstant paaiškėjo, 
kiek daug kraštų ir tautų pa
saulyje, ypač Afrikoje ir Azi
joje, apie Pabaltijo problemas

gra-

dar 
lais-

teturi tik miglotą supratimą. 
Kelioliką metų mes savo lais
vės propagandą nukreipdavo
me pirmoje eilėje į Europos 
ir Amerikos žemynų valstybes. 
Šiemet pirštu duriamai pama
tėme, kiek svarbu yra Lietu
vos ir kitų Pabaltijo tautų lais
vės reikalą išnešti į Afrikos ir 
Azijos rinką, paskleisti ypač 
tarp tų tautų, kurios neseniai 
gavo nepriklausomybę ir šie
met masiniai buvo priimtos į 
Jungtines Tautas. Kiekvienos 
tų tautų žymesni valstybinin
kai ir delegatai tarptautinėse 
institucijose privalo aiškiai su
sipažinti su Pabaltijo gyvybi
nėmis problemomis. Juk tos 
tautos dabar kartu lemia Jung 
tinių Tautų vienokius ar kito
kius nutarimus. Be to: Afri
kos tautoms mūsų siekiai nė
ra jau tokie svetimi ir tolimi, 
kaip galėtų išrodyti. Ir šita pa
sirodė Jungtinių Tautų rude
ninėje sesijoje. Kad čia mums 
reikia dar daug aiškinamojo 
darbo atlikti — tai supranta
ma.

Akivaizdoje šių ir eilės kitų 
uždavinių, dar stipriau turėtų 
pasireikšti mūsų lietuviškųjų 
gretų vieningumas — nepri
klausomai nuo to, kokių ne
susipratimų veikimo vienybės 
fronte būta praeityje. Tikrai 
sakant: mes visai nebeturime 
laiko bet kokiems nevieningu
mams, jei tikrai siekiame lais
vos ir nepriklausomos Lietu
vos. •

Užvis jautriausiu susidomė
jimu mūsų akys ir širdys krei
piasi į pavergtąją tėvynę ir jos 
tautiečius. šiais besibaigian
čiais metais, kaip retai iki 
šiol, gavome iš tėvynės daug 
gražių, stačiai jaudinančių liu
dijimų apie lietuvišką mūsų 
tautiečių daugumos laikyseną. 
Lietuva tebėra ir lietuvių tau
ta tebėra. Komunistinis perauk 
įėjimo malūnas nė lietuviško
jo jaunimo nesugebėjo nutau
tinti, nors pastangų daro dide
lių. šimtai lietuvių kilmės as
menų šiais metais tam tikrų 
repatriacijos susitarimų pasė
koje iš Lietuvos atvyko į Va
karus ir parnešė daug įdomių 
duomenų. Juos būtų galima 
suglausti į vieną sakinį: Lie
tuvis nepalūžo! Lietuva tebėra 
gyva. Jai reikia tik laisvės.

Nepalūžkime ir mes, gyve
nantieji laisvuose Vakaruose. 
Nedarykime sau per didelių 
iliuzijų, būk Vakarų valstybės 
ims mūsų kraštą greit “išva
duoti”. Išvadavimas gali pri
bręsti tik pačiai tautai išlai
kius gyvą tikėjimą į laisvę. 
Kad tas tikėjimas stiprėtų šia
pus ir anapus geležinės uždan
gos — tai yra mūsų viltis atei
nantiems naujiems metams. 
Tautų laisvės šūkis, audringai 
einąs per visą pasaulį, negali 
aplenkti Lietuvos. Jis ir mūsų 
tėvynėje įsikūnys. O tuo tar
pu tenka tik viltėti — ir dirb
ti, dirbti!

VLIKo Vykdomoji Taryba

Mirė Dr. R. Oeller
Buvo Lietuvos konsulu 

Suomijoj

HELSINKIS, Suomija. — 
Gruodžio 24 d. mirė daktaras 
Ragnar Oeller, ilgametis Lietu
vos garbės generalinis konsulas 1 tų amžiaus.

sb

Hdiancs valstybės gubernatorius Haroid Hancley (viduryje) 
įteikia Ben Davis aukštesniosios mokyklos orkestru valstybės vė
liavą, kuri bus naudojama prezidento John F. Kenn d y iraug-'*^c:- 
jtos parade Washingtone sausio 2.0 d. Orkestro dirigentas Ralph 
Chandler (kairėje) ir Lynn Schwartz priima vėliava.

PILIETINIAME KARE DALYVAUJA IRPeru nutraukė ryšius 
su Castro vyriausybe

Kuba organizuoja maištus

HAVANA. — Peru respubli
ka nutraukė diplomatinius ry
šius su Kuba. Protestai, kad Fi-^tės pilietinį karą, jei pasirodytų, kad šiaurės Vietnamas, komu- 

valdžia susilaikytų nistinė Kinija ir Sovietų Sąjunga planuoja rimtą invaziją nuvers
ti Vakarams draugišką vyriausybę (princo Boun Oum) ir grą
žinti į valdžią tariamuosius neutralistus, einančius ranka rankon 
su komunistais.

KOMUNISTINĖS KINIJOS KAREIVIAI
Pietryčių Azijos sąjungininkai svarsto padėtį

TOKIJAS. — Amerikos laivyno pajėgos Tolimuosiuose Ry
tuose gavo įsakymą būti pasiruošusios įsiterpti į Laoso karalys-

CHRUŠČEVAS GERINĄS! KENNEDŽIUI
Diktatorius Unkęs pamiršti U-2 lėktuvo incidentą, 

kad tik santykiai tarp JAV ir Soviety pagerėtų
PALM BEACH. — Nikita Chruščevas Naujų Metų proga pa

siuntė būsimam Amerikos prezidentui Kennedžiui sveikinimo • te
legramą, pareikšdamas viltį, kad ateinančiais metais Amerikos 
ir Sovietų santykiams bus surasta naujas, protingas pagrindas 
— abiejų tautų noras sukurti taiką ir draugystę.

Kennedy pasiuntė sveikinimo 
telegramas Chruščevui ir SSSR 
prezidentui Leonidui Brežnevui. 
Jis padėkojo už linkėjimus ir 
nuo savęs pridūrė, kad jis tiki
si jau ateinančiais mėnesiais 
matyti pagerėjimą santykių, pa
remtų gera valia ir bendru tai
kos troškimu.

300 amerikiečiu
F. Castu svečiai

Ike ir U-2 priklauso praeičiai

Naujų Metų išvakarėse Niki
ta Chruščevas sukvietė spaudos 
atstovus paskleisti koegzistenci
jos propagandos, nors tuo pat 
laiku Sovietų lėktuvai gabena 
ginklus Laoso sukilėliams, ku
rie yra pasiryžę nuversti Ame- Committee, 
rikai draugišką vyriausybę.

Nikita prisiminė Kennedžio 
žodžius iš rinkiminės kampani
jos dienų apie U-2 lėktuvo inci
dentą. Kennedy pasakęs, kad jis 
būtų Sovietus atsiprašęs, jei jis 
būtų buvęs prezidentu. (Eisen
howeris to nepadarė ir per tai 
viršūnių konferencija praeitą pa 
vasarį Paryžiuj iširo jai dar ne
prasidėjus).

Kremliaus diktatorius pasako
jo korespondentams, kad jis su
tinka U-2 incidentą nustumti į 
praeitį kartu su prezidentu Ei
senhoweriu.

Kaip atsimename, U-2, Ame
rikos žvalgybos lėktuvas, buvo 
numuštas gegužės 1 dieną neto-

Sverdlovsko, Uralo srity.Ii

Mirė buv. ministeris
(E) Gruodžio 12 d. po iigos 

ir sunkios ligos Lietuvoje mi
rė Lietuvos žemės ūkio aka
demijos Socialistinių žemės 
ūkio įmonių organizavimo ka
tedros vedėjas doc. Matas Mic
kis, eidamas 65v metus. Buvo 
gimęs 1896 m. rugsėjo 15 d. 
Jau lankydamas Lietuvoje gi
mnaziją ir Dotnuvos Žemės 
ūkio technikumą būk bendra
darbiavęs su slaptomis kom
jaunimo grupėmis.

Suomijoje, nepaprastai daug nu
sipelnęs Lietuvos valstybei ir 
lietuvių tautai.

Dr. Oelleris susilaukė 67 me-

. del Castro
: nuo priešvalstybinės veiklos 
■ kurstymo Peru respublikoj ne- 
| padėjo. Peru laikraštis “La 
Prensa” rašė, kad Kuba kas mė- 

1 nesi išleidžia $20,600 prokomu
nistinių maištų organizavimui.
į Kuba, pagal Maskvos ir Pei- 
: pingo planus, varo kiršinimo 
I darbą ir kitose Lotynų Ameri
kos respublikose. Urugvajus, 
Argentina, Venecuela gali taip
gi nutraukti diplomatinius san
tykius. Išvarius Kubos diploma
tus, fidelistams ir komunistams 
pasidaro sunkiau knistis po sve
timų valstybių pamatais.

Susekė 3 sabotažo dirbtuves

Kubos vaudžia paskelbė, kad 
jos policija surado tris bombų 
gaminimo dirbtuves kontrre
voliucininkų pogrindy. Bombų I 
žaliava-dinamitas — buvęs Ame j 
rikos kilmės. Sabotažininkai bu
vo įsitaisę Havanos priemiesty 
Marianao. Įsakymus ir 
mus sabotažo darbams 
iš JAV ambasados, 
Castro valdžia.

nurody
me gavę 
įtikinėja

Lėktuvnešis “Lexington”, ly
dimas kelių kreiserių ir naikin
tuvų, išplaukė iš Hong Kongo į 
Laoso pakraščius. Du transpor
tiniai laivai su 1,000 marinų ga
vo nurodymą prisijungti prie 
“Lexington” eskadros. Okinavoj, 
Filipinuose sukeltos ant kojų 
Amerikos aviecijos pajėgos ir 
stambesni marinų daliniai, ap
rūpinti atominiais ginklais.

Naujų Metų dieną buvo įsa
kyta pasiruošti kariuomenės 
permetimui ir iš pačios Ameri
kos, iš Shaw aviacijos bazės 
South Carolina bei Stewart ba
zės prie Nashvilles, Tenn.

Kinijos kareiviai Laose

Laoso vyriausybės pranešimas 
penktadienį apie 5-7 batalionų 
įsiveržimą ’ iš šiaurės Vietnamo 
buvo sutiktas Vakarų šalyse su 
tam tikru skepticizmu. Anglai 
nuduoda gana šaltus žmones. Jų 
žvalgyba ir diplomatai nebuvę 
įtikinti, kad į Laoso pilietinį ka
rą atvirai įsiterpė šiaurės Viet
namas.

Praėjus porai dienų, 
vyriausybė pranešė, kad 
Šiaurės Vietnamas, bet 
munistinė Kinija siunčia
savo satelitą kareivius į Laosą, 
o Sovietų lėktuvai gabena padi
dintu tempu ginklus vietos ko
munistams (Pathet Lao) ir pro- 
komunistų (kapitono Kong Le) 
pajėgoms.

Komunistai pagerino pozicijas

Anglams vis dar tebetiriant 
“gandus” apie komunistų šalių 
intervenciją, Laoso vyriausybė 
pirmadienį pranešė, kad jos ka
riuomenė pralaimėjo svarbų mū
šį prieš komunistų pajėgas. Jos 
užėmė Phong Saly sritį su aero
dromu, kuriuo alės naudotis 
Sovietų lėktuvai ginklams ga
benti.

Netrukus 
pasistūmėjo 
Dės Jarres,
Luang Prabang, antrosios ša
lies sostinės (karaliaus reziden
cijos).

Susirūpinimas Washingtone

Pirmadienį valstybės sekre-. 
torius Herteris susitiko su bu
simuoju įpėdiniu Dean Busk su
vienodinti abiejų vyriausybių 
(Eisenhowerio - Kennedžio) po
litiką Laoso klausimu. Herteris 
turėjo ilgą pasitarimą ir su pre
zidentu Eisenhoweriu.

Prez. Eisenhoweris sušaukė' 
strateginius pasitarimus su gy
nybos, žvalgybos ir valstybės 
departamento ekspertais šešta
dienį ir įspėjo komunistų šalis 
nekišti rankų į Laoso reikalus. 
Jis priminė, kad laikantis Piet
ryčių Azijos gynybos sutarties 
(Seato), Amerika ištęsės savo 
įsipareigojimus apginti Laosą, 
jei pasirodytų, kad šiaurės Viet
namas ar komunistinė Kinija 
planuoja karinę intervenciją.

Anglai, prancūzai traukiasi

Atrodo, kad Amerikai teks 
įsiterpti į Laoso reikalus be 
Anglijos ir Prancūzijos daly

vavimo. šiedu sąjungininkai, Se
ato nariai, yra gana kritiškai 
nusistatę prieš Amerikos užves
tą politiką, kuri privedusi Lao
są prie pilietinio karo ir graso 
tarptautiniu konfliktu Pietry
čių Azijoj.

Anglų valdžios skirtinga nuo
monė buvo seniai žinoma. Bet 
Washingtona nustebino Pary
žiaus vyriausybės pareiškimas 
pirmiadienį. 
princo Boun 
kurią remia 
teisėta, sako
teisėta Laoso vyriausybė yra 
anų neutralistų, prokomunistų.

Antikomunistinė 
Oum vyriausybė, 
Amerika, yra ne- 
prancūzai. Jiems

Filipinai nori padėti

Amerika gali tikėtis tik anti
komunistinių Pietryčių Azijos 
šalių parama, jei reikės imtis 
griežtų priemonių komunistų in
vazijai Laose užkirsti. Filipinai, 
o taip pat Laoso kaimynas Tai
landas, gal ir Pakistanas, siųstų 
kariuomenę į Laosą pastoti ke
lią komunistams, i ei tokį nu ta
rimą priims Seato taryba.

Sovietų dienraštis “Pravda” 
puola Ameriką už tokias “nepa
grįstas kalbas”, kaip komunistų 
šalių intervenciją Laose. Ten tik 
liaudis kovojanti prieš imperia
listų įkeltą valdžią. Amerika pa
ti planuojanti rimtą intervenci
ją, kad išlaikytų valdžioje ne
teisėtą, sukilėlių vyriausybę.

Į Maskvą atskrido šiaurės 
Vietnamo vicepremjeras aptarti 
tolimesnius žygius, jei Amerika 
su Seato sąjungininkais ryžtųsi 
pastoti kelią komunistų invazi
jai.

Anglų radarai mato 
už 3,000 mylių

Suseks raketas vos tik paleidus

LONDONAS. — Anglai yra 
ne tik radarų pionieriai, bet ir 
jų sumaningiausi tobulintojai. 
Atrodo, kad jie geriausiai žino 
ir būdus; kaip radarus klaidinti.

Prieš keletą mėnesių anglų 
bombonešiai perskrido Amerikos 
didmiesčius, apstatytus radarais 
ir raketiniais ginklais. Apie sa
vo atskridimą anglai buvo iš 
anksto pranešę Amerikos prieš
lėktuvinės apsaugos viršinin
kams. Bet ir iš anksto įspėtos 
Amerikos radarų stotys lėktu
vų nepastebėjo.

Dabar anglai praneša apie ki- Į

MIAMI. — Į Kubą, kaip Fidel 
Castro svečiai, atskrido 300 ame 
rikiečių dalyvauti revoliucijos 
pergalės 2 metų minėjime. Fi
del Castro revoliucionieriai pri
vertė 1959 m. sausio 1 dieną 
bėgti diktatorių Batistą į už
sienį (Dominikos respubliką).

Amerikiečius, draugiškus Ca
stro valdžiai, atgabeno į 
lėktuvais Fair Play for

organizacija, 
yra apie savo vyriausybę 
daug vienodos nuomonės su fi- 
delistais.

Tarp Castro svečių yra nema
ža akademinio jaunimo ir vienas 
kitas “liberališkas” profesorius, 
kaip Samuel Shapiro iš Michi- 
gano valstybės universiteto.

Iš Chicagos prie delegatų pri- tą patobulinimą. Dirbant kar- 
sijungė Naomi Erenberg, Betty tu su Amerikos laivyno eksper- 
Faby, Shirley Freundlich, Jo--tu Dr. William Thaler, išrastas 
sehp Gilman, Ollie Kaut, Ruth ‘ toks radaras, kuris pastebi ra- 
Kaufman, iš viso 19 Castro ger- ketą vos tik ją paleidus už 3.000 
bėjų. 'mylių.

Kubą 
Guba 
kuri 

maž-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Tanklaivio "Pine Ridge" užpakalinė dalis buvo vilkikai atvilkta į 

Newport, Va. uostą. Aliejaus gabenimo laivas perlūžo Atlante, 100 
myliu nuo Virginijos pakraščiy. Nuskendo kapitonas ir 6 jūrininkai.

Laoso 
ne tik 
ir ko- 
per šį

'larrimanas keliaus
komunistai iš čia 
dar toliau, užėmė 
nepertoliausia nuo

po užsienius kaip 
Kennedžio atstovas

Dean Rusk taipgi daugiau 
darbuosis namie, sostinėj

PALM BEACH. — Palyginus 
su prezidentu Eisenhoweriu ir 
buvusiu valstybės sekretorium 
John Dulles, judviejų įpėdiniai 
daug mažiau keliaus į užsienį. 
Abu yra abejingi asmeninei dip
lomatijai, kurią taip buvo pa
mėgę respublikonai.

Tokiais atvejais, kokiais res
publikonų valdymo laikais skris
tų valstybės sekretorius arba 
net prezidentas į užsienį, Ken
nedžio administracijos laikais 
bus siunčiamas specialusis, ke
liaujantis. ambasadorius Averell 
Harriman, 69 metų patyręs dip
lomatas ir valstybininkas.

Kennedy vieną uždavinį Har- 
rimanui pavedė tuoj po rinki
mų. Jis skrido į Kongą ištirti 
padėtį. Roose velto, Trumano lai
kais Averell Harriman buvo am
basadorium Maskvoj ir Londo
ne ir kurį laiką prekybos sek
retorium. Jis buvo prieš Nelson 
Rockefeller New Yorko guber
natorium.
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Kiekviena sąskaita 
lig s $KLQ0Q.- 
apdrausta 
FederaUnėje.
Valdžios įstaigą^. 
Federal Savings 
and Loan insurance 
Corporation

cnt visų taupymo 
sąskaitą

dtosn’ąją Litua^ist kos mokyklą)

DaiSioio žodžio mėgėju būrelis vad. mok. A. P. Bagdono

(Penktokė Irena Jakševičiutė)
Buvo miela vartyti šio kuk

laus laikraštėlio puslapius ir | 
džiaugtis, kad Lituanistikos mo-1 
kyklcs sėjama sėkla krinta į pa-įje 
lankią dirvą ir derliaus viltys 
nėra tuščios.
•letra'tis ir tradicinis vakaras

— Kaip kad pernai buvo da
ryta, taip ir šių mokslo metų 
gale norime išleisti metraštį. 
Jame bus ne tik'mokyklą bai- 

, giapčių, bet ir visų ją tais, mie
tais lankiusių mokinių individu
alios nuotraukos, jų rašiniai apie 
tų metų organizacinę lietuvių 
moksleivių veiklą mokyklos ri
bose ir už jos ribų. Iš pačių mo
kinių yra paskirtas fotografas, 
kuris klasėse, susirinkimuose ir

Prieš dešimt su viršum metų merių. Puiki (Malinausko) vin-'minėjimuose daro charakteriu-į 
Čikagoje įsikūrusi Aukštesnioji jetė, švari spauda, iliustruotas gesnes nuotraukas. Uįitetraštį 
Lituanistikos mokykla kasmet be priekaištų techniškai atlik- i manome išleisti maždaug 300 
auga ir stiprėja, lurtėja moks- tais piešiniais ir nuotraukomis., puslapių, gausiai iliustruotą ir 
lo priemonėmis bei metodais 
ryškėja ir plečiasi savąja lietu-i na maždaug kas dvi savaitės 
viška dvasia.
kla jau sukūrusi savo veidą, tra-1 rių.

Tėvynės Atgarsiai” išei Bus gražus

sų tautų, labui! Jūsų kova už 
visišką suverenumą ir ekono-
minę nepriklausomybę, už sa
vo laisvę tarnauja šventam 
tautos reikalui!”

Retai būna Vilniaus “Tieso- 
” tokių žodžių, po kuriais 

gali pasirašyti kiekvienas Lie
tuvos lietuvis, trokštąs Lietu
vos išsivadavimo iš sovietinio 
kolonializmo. Tokie šūkiai ga
li sustiprinti ir jo įsitikinimą, 
kad išmušė paskutinė — sovie
tinio — kolonializmo valanda.

ŽMONŲ VYRAI

Tarnautojas: — Aš pats ne
drįsčiau prašyti, ponas viršinin
ke, bet mano žmona sako, kad 
po dvidešimt tarnybos metų aš 
turėčiau gauti algos padidini
mą.

Viršininkas: — Hm, tamstos 
žmonos noras atrodo pagrįstas. 
Palauk, aš pakalbėsiu su savo 
žmona.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaib k dienraštį 
“Naujienas”.

TIKRAI ASILAS
Žmona vyrui: — Tau ragų 

betrūksta, tai būtum asilas!
Vyras: — Bet asilas gi ne

turi ragų.
žmona: — Kas ir reikėjo įro

dyti ! ,

šiandien ši moky-[ Atspausdiname 400 egzemplio- 
_~i .... _ ._i.l.c, .... _i... Seniau turinį užpildyda- 

dicijas, gi jos išugdyti lietuviški vom ištraukomis iš Daumanto 
daigai jau leidžia šaknis ir la-; “Partizanai už geležinės uždan- 
poja platesnėse dirvose. Kartu i gos”, tačiau dabar jau patys mo- 
auga mūsų viltys, kad tie dai-^kiniai prirašo. Norime, kad kuo 
gai prigys, sužydės ir neš vai
sius.

Aną vakarą turėjau progos iš
sikalbėti su šios mokyklos Tė

didesnio formato, 
prisiminimas ne tik mokyklą i 
lankiusiems, j bet ir jų tėvams.

— Tėvų komitetas turi ir dau
giau užsimojimų, tačiau, kol jie 
dar nepradėti vykdyti, nenoriu 
girtis. Pats artimiausias mū
sų ruošiamas įvykis, tai tradici-

daugiausia rašytų, kad rašytų , nis mokyklos vakaras. Jis įvyks 
savu noru, niekieno neverčiami.' 1961 metų sausio 7 dieną, West- 
Įprastų tiksliai ir sklandžiai em Ballroom salėje (3504 So. 
reikšti savo mintis, norus, pa-! Western Ave.). Programą at-

vų komiteto nariu V. Šimkum, 
jaunu ir energingu 'vyru, daug 
laiko skiriančiu šios taip svar
bios institucijos organizaciniams 
reikalams.
Statistika ir žmonės užkulisyje

— Dabartiniu metu Čikagos 
Aukštesniojoj Lituanistikos mo- 

I kykloje turime veik 300 moki
nių. Galėtumėm turėti ir dau
giau, tačiau esamos patalpos, 
Tėvų Jėzuitų Jaunimo Centre, 
vargiai besutalpintų, -— kalbėjo 
V. Šimkus. — Veikia 10 klasių. 
Nuolat dirba 16 mokytojų. i

— Mokslo metai prasideda ir 
baigiasi kartu su amerikoniš
kaisiais mokslo metais, — pri- 

|dėjo jis.
— Visa tai turi kainuoti ne

mažą sumą pinigų. Koks gi yra 
didžiausias jūsų pajamų šalti
nis ?

V. Šimkus atskleidė Tėvų Ko
miteto leidžiamo Informacinio 
Biuletenio numerį ir atvertė la
pą, kuriame buvo akivaizdžiai 
nubraižytos mokyklos iždo pa
jamų ir išlaidų diagramos.

— Dieniausias pajamų šalti
nis. yra mokestis už mokslą. $25 
metams. Istojamųj ų egzaminų, 
registracijos ar draudimo mo
kesčiai yra sunaudojami su tuo 
pačiu tiesioginiai susijusioms 
išlaidoms apmokėti. Iš mokes
čio už mokslą išmokami atlygi
nimai mokytojams, nuoma už 
patalpas ir kitos administraci
nės išlaidos. Iždą globoja Tėvų 
komitetas.'

— Kas sudąro Tėvų komitetą?,
— T. Komitetas yra renka

mas kasmet iš septynių asmenų. 
Šiais metais į jo sudėtį įeina: 
A. Pakalniškis (pirmininkas), 

j A. Jakševičius (vicepirm.), K. 
Drunga (sekret.), F. Valinskas 
(narys vadovėlių leidimo rei
kalams), D. Šukelis (iždininkas) 
L. Bendoraitienė (narė lėšų tel
kimo reikalams) ir V. Šimkus

žiūras. Juk iš jų išaugs mūsų liks mokiniai vadovaujami mo-
ateities beletristai, poetai ir žur- kytojų. Užtikrinu, kad progrą-
nalistai, — aiškino V. Šimkus. ma bus ir įdomu ir įvairi. Veiks

Pavarčiau keletą numerių.
Štai 19 numeryje aštuntokas 

aprašo “Lietuvą niekada jos ne
mačiusio akimis”. Derina savo 
girdėtas dvi priešingas nuomo
nes. Vieną, iš savo tėvelių, pa
gal kurią Lietuva buvusi graži, 
tvarkinga, miela, gi antrąją, gir
dėtą iš kaimyno, į šį kraštą prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą atvyku
sio, pagal kurią Lietuva buvusi 
vargo kraštas, žmonės vaikščio
ję purvinais keliais, gyvenę 
tamsoje ir t. t. Aštuntokas abi 
šias nuomones ramiai ir logiš
kai apsvarsto^ atrenka grūdus 
nuo pelų ir prieina išvadą:

“Aš žinau, kad tai nėra vien
didvyrių žemė. Bet ten gyvena 
darbštūs žmonės, kurie myli sa
vo kraštą, kalbą, myli laisvę. 
Aš tikiu, kad kaip ilga bebūtų 
naktis, Lietuvai vėl išaus laisvės 
rytas”.

Septintokas Uosis Juodvalkis, 
išaiškinęs kodėl jis lanko litua
nistinę mokyklą, gana pagrįstai 
nusistebi:

“Yra nesuprantama, kodėl 
šiandien lietuviukai taip mažai 
domisi lietuviška knyga ir nesi
stengia išmokti savo tėvų kal
bos. O tuo tarpu mūsų seneliai 
spaudos draudimo laikais dėl 
lietuviško rašto rizikavo savo 
laisve ir ne vienas iškeliavo į 
Sibirą”.

Yra gražią eilėraščių, kuriuo
se paprastais nuoširdžiais žo
džiais aprašomi Lietuvos par
tizanai (Ramūnas Underys), iš 
pasakų susidarytas vaizdas apie 
savo tėvynę (Laimutė Undery- 
tė), apie niekad nematytus na
mus :

“Žinau, kad vistiek aš grįšiu
Į tuos nežinomus, bet mylimus

/namus,

bufetas, baras. Staliukus (po 
6 ir 10 asmenų) galima užsi
sakyti vakarais ir savaitgaliais 
paskambinus telefonu V. Šim
kui (PvE 7-2503) arba F. Valins
kui (PR 6-3186). Beje, šis va
karas taipgi yra vienas iš pa
grindinių mūsų pajamų šaltinių 
ir nuo jo pasisekimo daug pri
klauso mūsų užsimojimų vie
noks ar kitoks įgyvendinimas, 
— pastebėjo V. Šimkus.

Dar ilgokai šnekėjomės apie 
vakaro programą, jos paruoši
mą, su tuo. susijusius rūpesčius 
ir viltis. Tačiau apie tai para
šysiu kitą diegą. Gi jums, mieli 
skaitytojai patarčiau pakelti te
lefono ragelį ir pasukti vieną iš
ką tik minėtų numerių. Kaip 
amerikonai sako: yra vėliau ne
gu jūs galvojate. Ko gero dar 
vietų pritrūks!

Algis Kiršinąs

"Tšesa" ragina kovoti už 
tauty "išsivadavimą"...

(E) Vilniaus “Tiesa” 290 
laidoje atsispausdino komu
nistinių viršūnių Maskvoje nu
tartą “Kreipimosi į viso pa
saulio tautas”. Atsišaukimas 
pilnas komiui, veidimainybių, 
kurios pasauliui pakankamai 
žinomos. Tik vienas skyrelis 
yra vertas pakartojimo, tai 
pasisakymais dėl kolonializmo.

Čia t.k. rašoma: “Broliai 
šalyse, išsivadavusiose iš kolo
nializmo ir šalyse, kovojan
čiose už savo išsivadavimą. 
Muša paskutinė kolonializmo 
valanda!... Reikalaujame ne
delsiant ir besąlygiškai pripa
žinti visoms tautoms teisę į ne
priklausomą gyvenimą. Tegul 
jūsų šalių, turtai ir darbo žmo
nių pastangos tarnauja tik j li

Sutvarkome dokumentus ir padedame iškviesti iš Lietuvos i Ameriką 
giminiečius bei pažįstamus atostogoms arba nuolatiniam apsigyveni

mui. Visais iškvietimo reikalais kreiptis į

WALTER RASK - RASČ1AUSKAS, Prezidentas.
9688 S. Western Ave. Evergreen Plaza, Terrace Level
GA 2-0640 ,BE 3-1104

Sutvarkome kelionės dokumentus ir bilietus i bet kuri pasaulio 
kraštą: Amerikoje, Australijoje, Azijoje, Afrikoje ar Europoje.

f^EElo WRs
Modernaire Pantryware Free to savers of $500.00 or 
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

COVEirl

CURRENT RATE ON ALL SAVINGS m

Earn up to 5%% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COURT, CICERO 50, ILL. • Bl 2-1397 - TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON., 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS, AND 
FRL, 9 A.M. to 5 P.M.; SAT., 9 A.M. to 1 PM; CLOSED WED.

i IS TOLI IR ARTI V |

JUOZAS NAUJOKAITIS I

• IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 daliy parlor setas, 2 pakopy stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalu Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

fe

IŠPARDAVIMAS!

Turime iš Vokietijos importuotu Stereo Hi Fi# 
Fonografy ir įvairiu radijo kombinacijų ir kitokiu baldp

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0 .
______________ !________________ _______ —_______■■_________ _ ___ __________________________________ _______________ ________________

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketviut. 9—9 vak, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
................. -........................-........

'W Bonus 
sąskaitą

©
©

€
C
©

Ui’TO

and Loan Association 
4G49 ARCHER A VE., CHICAGO 32 
F'ron^: CL4-4470

August SalcĮukas Prezidentas

OM TO JI 
IPCVSSTW8NT

(narys spaudjos ir informacijos 
reikalams). Ta progą norėčiau 
pridurti, kad, mano supratimu, 
komitetas turėtų būti praplės
tas, renkamas dalimis ir mažiau
siai dviejų metų kadencijai. 
Taip, kad šalia naujai išrinktų 
visada liktų keletas jau su dar
bu apsipratusių ir, taip sakant, 
jau “kojas apšilusių” žmonių. 
Esu tikras, kad Tėvų komitetui Į 
kasmetai teks vis sunkesnė "ad-1 
ministracinio darbo našta.

MOKAME

Bhtsass

Tėvynės Atgarsiai
— Matote? Mūsų mokykla ir j 

laikraščius leidžia,, — V. šim- ■ 
kus paskleidė ant stalo pluoštą | 
spausdinių. “Tėvynės Atgar- 
šiai”. Čikagos Aukštesniosios 
Lituanistikos mokyklos leidinys. 
Rašo ir redaguoja mokyklos mo
kiniai. Paskutinis sasiuvinys. 
jau paženklintas 20-tuoju nu-

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...
© Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas* panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.
Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

© Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, lies mes 
apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

metinį dividendą už 
santaupas visose 

sąskaitose.

Mutual Savings
and ^^sso^ialion

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ® CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. KaząnaųsĮsas,. Pres.
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LIETUVOS RAŠYTOJAI - PARTIEČIAI
NERANDA RAKTO Į DABARTĮ

PATAISOS NAMAI
—. Sakyk tik! — ištarė kalė

jimo viršininkas, pamatęs sugrį
žus vieną kalinį, kurį vos prieš 
porą savaičių buvo paleidęs į 
laisvę.

— Aš maniau, kad pas mus 
pabuvęs pasitaisei, o tu vėl grįž- 
tL . i

— Taip, grįžtu, ponas virsi-1 
ninke, — nuoširdžiai prisipaži
no nusikaltėlis, — ba noriu dar j 
labiau pasitaisyti.

skaitytojams”, 
rašytojai-parliečiai su tokiu 
Tilvyčio patiektu vertinimu 
nesutiko.

A. Venclova prikibo prie kai 
kurių kritikos veikalų. “Per
galėje” buvęs išspausdintas V. 
Jocaičio straipsnis apie Salo
mėją Nerį, kuriame buvusi ne
teisingai, “nemarksistiškai na
grinėjama jos kūryba, iškrai
pytai pavaizduotas jos idėjinis 
ir kūrybinis augimas ir komu
nistų partijos poveikis jos ta
lentui vystytis (Tai jau tikrai 
komiškas priekaištas. Visiems 
— ir pačiam Venslovai — yra 
gerai žinoma, kad S. Neries 
talentas brendo Lietuvos ne
priklausomybės laikais, kol 
poetė dar nebuvo Lkp narė.

Bei kai kurie | alsuoti visi lileralūros kuri-: 
niai. Jei senesniems rašyto
jams ir nepavyko rasti “raktą 
į dabarties tematiką”, tai tuo 
reikalu dabar griežtai įparei
gojami jaunieji rašytojai. Tie
sa, ir šiame kreipimosi nepa
mirštamas raginimas puoselėti 
“tautų draugystę”.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

at-propaganduojamas reikalas 
sigręžti veidu į dabartį, dau
giau agituojama už dabarties 
problematiką, negu rašoma ir 
naujais kūriniais atsiliepiama 
į šį partijos ir liaudies kvie
timą”.

V. Rudaitis agitavo, kad 
“tautų draugystės idėjos” šian
dien turi būti dar plačiau ir 
giliau perteikiamos skaityto
jui. Ikišiol rašytojai visą dra
matizmą ir konfliktus sėmę iš 
hitlerinės okupacijos arba po
kario klasių kovos laikotar
pio.

“Kažkodėl nūdienio gyveni
mo problemos kai kam atrodo 
esančios mažiau dramatiškos, 
mažiau herojiškos 
gyvenimiškos”.

A. Baltakis, lyg 
Sniečkaus ruporas,
naudoti visų pirma rusų rašy
tojų patyrimą...

T. Tilvytis, M. Sluckis, A. 
Jonynas ir kiti įsakmiai pabrė
žę, kad ir novatoriškumo bei 
tradicijų keliu einant kiekvie
nas ieškojimas turįs remtis 
“komunistinio idėjiškumo pa
grindu”, turįs “neužtušuoti” 
visuomenines rašytojų pozici
jas, o kaip tik giliau jas ats
kleisti.

Tilvytis priekaištavo E. Mie
želaičio poezijai, kad kai ku
rie jo kūriniai “gali daryti ne 
visai tinkamą poveikį jau-

> bei mūsų

(E) Kaip jau trumpai pra
nešta, Vilniuje įvyko Lietuvos 
Rašytojų sąjungos partinės or
ganizacijos ataskaitinis-rinki
minis susirinkimas. Ikšiolinis 
partinės organizacijos sekre
torius (į naują org-jos vadovy
bę neišrinktas) V. Reimeris ra
gino nesitenkinti ikšioliniais 
laimėjimais, o “principiškai ir 
aiškiai iškelti spręstinius klau
simus, kritiškai vertinti visą 
literatūros ūkį”, (?).

Rašytojas J. Baltušis — išau
gęs, kaip žinoma, dar nepri
klausomybės metais — pabrė
žė, kad “dirvonuojančios že
mės” literatūros problematiko
je, jos žanrose, kelia visų li
teratų, pirmiausia komunistų 
rūpestį.

“Dabarties tema, kaip pa
grindinė literatūroje, kol kas 
dar reikiamai neįsikūnijo 
brendžiuose kūriniuose... Ra
šytojai jau kuris laikas atkak
liai ieško būdų, kaip giliau 
įsiskverbti į gyvenimą, į da
barties problemas, į dabarties 
žmogų... Bet raktas, kuris tei
singai ir gerai atrakintų duris 
į dabarties tematiką, kol kas 
dar nesurastas”.

Baltušio aimanas dėl šitų 
nepasisekimų papildė dar ir 
kiti rašytojai-partiečiai. L. Lu- 
kinskas pasakė, kad “dabar
ties tema” turėtų būti jautriau 
skatinama ir palaikoma:

“Kol kas dabar tik daugiau !niems kūrėjams

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI n NAUJIENAS”

Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas
mažiau

rusofilo 
siūlė pa

CRANE
SAVINGS AND ,
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A l/į % INVESTMENT
*T ‘ ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Susirinkime buvo daryta ir 
neaiškių priekaištų dėl kurių 
tai “neprincipiškų” ir “libera
liškų” veiksmų, kas susilpninę 
politinį budrumą ir Rašytojų 
sąjungos ideologinį nusiteiki
mą. Esąs reikalingas didesnis 
budrumas ir priimant narius 
į Rašytojų sąjungą. Konkre
čiai vėliau buvo primintas tik 
poetas P. Širvys, kuris, girdi, 
darąs rimtas, su tarybinio ra
šytojo vardu nesuderinamas ' 
klaidas savo elgesyje ir, be to, 
esąs “neveiklus savo kūrybo
je”. Partinis darbas turįs pa
liesti kiekvieną literatūros dar
buotoją.

Iš baigiamųjų diskusijų pa
aiškėjo: Netik kad eiliniai ra
šytojai dar “nesurado tikrojo 
rakto”, bet ir partinis biuras 
Rašytojų sąjungoje “nesura
dęs savo vietos”.

5pedalus įsakymas 
jauniesiems rašyto jams

Dar prieš šitą partinės or
ganizacijos susirinkimą Rašy
tojų sąjungos valdybos plenu
mas lapkričio 26 d. paskelbė 
“Kreipimasis į visus Tarybų 
Lietuvos jaunuosius ir prade
dančiuosius rašytojus”. Lyg 
numodamas ranka i senosios 
kartos rašytojus, kurių visvien 
jau taip lengvai nepadarysi 
“ideologiniai švariais” rašyto
jais — partiečiais, plenumas 
kreipiasi išimtinai į jaunuo
sius rašytojus. Per visą raštą 
tik ir kartojamas raginimas 
“visokeriopai stiprinti ryšius 
su liaudies gyvenimu, atidžiau 
gilintis į šiandienos tarybinio 
žmogaus buitį, jo darbus ir žy
gius. ..” Dabarties tema turį

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Asso
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli
nimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar
biavimą ir draugiškumą.

štais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm Į dabartinį mūsų namą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita
rimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

tinkamus patarnavimus prie tokio smarkaus bendrovės tur-
JOHN PAKEL, Sr.

Kad galėtume ir toliau teikti 
to augimo, buvome priversti remontuoti greta esantį namą, nupirktą prieš keletą metų. Namo 
remontavimą baigsime trijų mėnesių laikotarpyje. Tada mūsų įstaiga atrodys, kaip čia spausdi
namas paveikslas. Dar didesniam mūsų klijentų patogumui įrengiame antrą didelį parkini- 
mo sklypą, esantį 50 pėdų į šiaurę nuo įstaigos ir tinkamą 50 automobilių pastatyti.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtij naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 metų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirtas dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

1909 1960 CHICAGO
AND LOAN

SAVINGS
ASSOCIATION

DIVIDENDAS
MOKAMAS 

VISOMS 
SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00 

Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
r '"'į'AND LOAN ASSOCIATION 

----- K OF CHICAGO
4192 ARCHER AVt„ CHICAGO 32 

( A r r n e r Ave. ar S a : < o m e n; g
PHONE; Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7S75

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Treite* 
dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

fa 'V'

Current
Dividend Rate

, BES annum
Effective Aprill, I960 į

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI z
f.

jgh £ %'.-:
■X/''. ■-

& ė
> f -

?t! ii

• ,4- r”
mVEST IN'

u:-'•A ii ‘•’J. ’ ■ S *.■-*■*

V -'j ... r v ~ v

Universal Investment
i _. • mm z' t v ’ k ~ 'r' - y r • •'' " • .’! -

Share Account

3



NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Publi&sci Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicago j e ir priemiesčiuose
metams ....................  $15.00
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trims mėnesiams________  $4.00
vienam mėnesiui......... .......... $1.50
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Kyšių ėmimo skandalas Leningrade
Žinių agentūra Associated Press (AP) praneša iš 

Maskvos apie sovietų spaudoje iškeltų skandalų, liečiantį 
turtingas sovietų šeimas, kurios duoda kyšius aukštojo 
mokslo institucijų vedėjams, kad į tas institucijas būtų 
priimti jų vaikai.

Be aukštojo mokslo diplomo jaunuolis nepadarytų 
geros karjeros. Bet turtingų tėvų vaikai dažnai tingi mo
kytis ir nepasiruošia išlaikyti kvotimus gerais pažymiais, 
kad galėtų įstoti į universitetų arba kolegijų.

Kyšių davimas ir ėmimas buvo praktikuojami seniai ir 
visi apie tai žinojo, bet spauda apie tai tylėjo — kol, pa
galiau, skandalų iškėlė viešumon Maskvos laikraštis “Li- 
teratumaja Gazeta”.

Straipsnyje “Vziatki” (Kyšiai) tas laikraštis rašo 
apie moterį Ščelučilinų, kuri tvarko prašymus norinčių 
įstoti į kolegijų Leningrade. Prieš nustatytų kvotimams 
laika pas ja ateina aplikantai ir kiekvienas sumoka tam 
tikrų sumų pinigų, nuo 1,500 iki 3,000 rublių (matyt, pa
gal tėvų turtingumo arba studento negabumo laipsnį). 
Laikraštis rašo, kad “draugės” ščelučilinos stalčiuje bu
vo užtikta ir užrašų knygelė su vardais davusių kyšius 
21 aplikantų ir kiek iš kurio ji paėmė.

“Liter a t urna j a Gazeta” stebisi, kad ta Leningrado ko
legijos viršininkė šitaip apsiskandalino, nes ji buvusi 
labai dora — negėrė, nerūkė, nelošė kortomis — ir pa
vyzdingai tvarkiusi kolegijų.

Korupcija po dorovės skraiste!
Kų sovietų valdžia su ta kolegijos viršininke padarė, 

laikraštis nepraneša. Jisai nerašo, ar buvo patraukti 
atsakomybėn studentai ir jų tėvai, davusieji kyšius. Čia, 
žinoma, klausimas painesnis. Nes pralobusieji sovietų 
biurokratai, kurie žemesniųjų valdininkų papirkimais 
paruošia kelių į gerų karjerų savo išdykusiems sūneliams, 
turi daug įtakos valdžioje. Sovietinio teisingumo ranka 
juos vargiai bepasieks. Spauda ne tik cenzūruojama, bet 
ir griežčiausiu būdu kontroliuojama, todėl apie tų skan
dalų ji daugiau nerašys.

Bet, kaip minėjome, tokių reiškinių sovietų gyveni
me yra daug.

Yra faktas, kad totalitarinio despotizmo sųlygose 
jau išaugo Sovietų Sųjungoje nauja privilegijuota klasė, 
kuriai valstybės įstatymai neprivalomi. Jos atstovai nau
dojasi savo privilegijuota padėtim, stengdamiesi kiek
vienas “pagerinti būvį” sau ir savo vaikams. O iš pla
čiųjų darbo žmonių masių reikalaujama, kad jos dirbtų 
ir vargtų “komunizmo” labui!

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams.................. $4.00
vienam mėnesiui .............  $1.25

Užsieniuose 
metams ......................... — $16.00
pusei metų .....................  $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

i iš neapykantos komunizmui nei-SAUSRA KINIJOJE
Kiniją šiemet ištiko didelės 

nelaimės: aršiausia per pasku
tinius 100 metų sausra, taifū
nai (audros), potvyniai ir skė
riai (sąrančiai).

Peipingo spauda praneša, 
kad tos gamtinės nelaimės 
rimtai palietė 75 milijonus ak
rų, maždaug šeštą dali visos 
dirbamos žemės Kinijoje. Mi
lijonams žmonių gresia badas.

Komunistų valdžia ima dar
bininkus iš fabrikų ir tarnau
tojus iš įstaigų, liepdama jiems 
dirbti sodžiuje ir visomis prie
monėmis stengtis pakelti že
mės ūkio gamybą.

Sausra, anot Peipingo radi
jo, tokia stipri, kad beveik iš
džiovino Geltonąją Upę šiau
rinės Kinijos provincijose, pa
darė daugiausia žalos krašto 
ūkiui.

Keturiose šiaurrytinėse pro
vincijose sausra tęsėsi šešis- 
septynius mėnesius ir daugiau 
ar mažiau palietė 60 nuoš. dir
bamų žemių. O pajūrio sritis 
nusiaubė 11 taifūnų, sukeldami 
potvynius, kurie pavertė dir
vas neišbrendamais dumbly
nais.

O po visų šitų nelaimių ap
niko kaimus ir laukus skėriai 
ir kitokie vabzdžiai.

Kinija desperatiškai ginasi 
nuo bado. Bet kaip ji galės 
vykdyti tuos fantastiškus in
dustrijos planus, kuriuos 
skelbė Mao Tse-tung, žadėda
mas ilgai netrukus “pasivyti 
ir pralenkti” Vakarų kultūros 
šalis?

Prieš kelias dienas šioje vie
toje buvo minėta, kad 13 Ame
rikos profesorių, studijavusių 
Kinijos ekonomiją iš “žinovų” 
parašytų knygų ir Peipingo 
pranešimų, priėjo išvadą, jog 
tas Azijos milžinas netrukus 
sugebės išsprogdinti branduo
linę bombą ir per 10 metų iš- 
ugdysiąs didesnę pramonę, ne
gu bet kurios kitos pasaulio 
šalies, išimant tik Jungtines 
Valstybes ir Sovietų Sąjungą.

Mes išreiškėm nuomonę, kad 
tie profesorių pranašavimai 
pagrįsti spėliojimais, o ne tik
rais faktais.

Melagių pasakos
Kai “Naujienos” pasako, kad 

Lietuvos komunistai meluoja, 
girdamiesi neišpasakytais “at- 
siekimais” okupuotojo krašto 
ūkyje ir kultūroje, tai bimbi- 
ninkai mus plūsta ir įtikinėja 
savo pasekėjus, jog “Naujienos” 

gia sovietinio rojaus skaistybes.
Amerikos komunistai suorga

nizavo kelias turistų ekskursi
jas, kad jie, nuvykę į Lietuvą ir 
pabuvoję ten kelias dienas, par
vežtų amerikiečiams “tikrų ži
nių” apie “pažangą” ir “gero
vę” bolševikų pavergtoje šalyje. 
Na, ir tie ekskursantai, sugrįžę 
iš kelionės, užpildė “Vilnies” ir 
“Laisvės” puslapius savo “įspū
džiais” apie puikų gyvenimą Lie
tuvos miestuose ir kolūkiuose, 
apie nuostabų pramonės augimą 
ir sparčiai kylančią žmonių ge
rovę.

Bet štai dabar pati “Vilnis” 
įdėjo Kosto Stikliaus laišką iš 
Lietuvos, kuriame jisai juokiasi 
iš tų komunistų pasakų! Jisai 
rašo, kad ir Lietuvos komunis
tų spauda, ir tie Amerikos ko
munistų ekskursantai meluoja, 
keldami į padanges okupuotos 
Lietuvos “gerovę”!

Kostas Stiklius (“Stiklelis”) 
yra senas žurnalistas, gimęs 
1880 m. Liepalotų kaime, taigi 
jau sulaukęs 80 metų amžiaus; 
“Davatkų Gadzinkų” autorius, 
buvęs “Vilniaus žinių” korek
torius. Mums teko asmeniškai 
susipažinti su juo dar lietuvių 
spaudos draudimo laikais.

Jisai dabar rašo “Vilnies” re
dakcijai, kuri jo laišką išspaus
dino pereitą penktadienį, gruo
džio 30 d.:

“Pas mus, Lietuvoje, laik
raščiuose priimta viską girti 
ir liaupsinti, kad visokį apsnū 
dėliai, apsileidėliai net ken
kėjai staiga (! — “N.”) atsi
bustų ir susiprastų, kad, kaip 
iš viršaus (Maskvos, Vilniaus, 
Kauno ir t. t.) viskas daro
ma, taip ir iš apačios (kol
ūkių, tarūkių) visi viską kuo- 
geriausiai darytų...”.
Taigi Stiklius sako, kad Lie

tuvos valdovų spauda “viską gi
ria ir liaupsina (garina) — va
dinasi, blogumus slepia, o skel
bia tik būtus ir nebūtus geru
mus.

Jisai sako, kad “viskas daro
ma iš viršaus” — atseit, Mask
vos, Vilniaus ir Kauno biuro
kratų įsakymais. Bet “apačio
je”, t. y. sukolektyvintuose ir 
suvalstybintuose ūkiuose, viską 
gadina “apsnudėliai, apsileidė
liai ir net kenkėjai”.

Tai gana aiškus vaizdas. Mas
kvos biurokratai duoda įsaky
mus Vilniaus ir .Kauno biuro
kratams. šie duoda įsakymus 
sukolektyvintų bei suvalstybin
tų žemės ūkių biurokratams, o 
pastarieji arba apsileidę, arba 
tiesiog kenkia ūkiui!

Tokia yra tikrovė, Bet val-

džios spauda (o kitokios spaudos 
Lietuvoje nėra) ją falsifikuoja, 
slėpdama blogybes ir liaupsinda
ma (“geroves”.

Stiklius tokią melo propa
gandą pašiepia, pastebėdamas, 

i jog valdžia tikisi, kad tie gyri
mai ir liaupsinimai “saiga” pa
skatins apsileidėlius bei kenkė
jus pabusti ir susiprasti! Tai, 
žinoma, gryniausia nesąmonė.

Mažažemio Liepalotų ūkinin
ko sūnus žino, kad biurokratiš
kais įsakymais “iš viršaus” že
mės ūkio tvarkyti negalima.

Melagiai ekskursantai

Šaižiais žodžiais Kostas Stik
lius išjuokia Amerikos komunis
tų ekskursantus, kurie, sugrįžę 

{iš keliolikos dienų apsilankymo 
okupuotoje Lietuvoje, mulkina 
publiką savo pasakojimais. Stik
lius rašo:

“Ne tik nusišypsoti, bet 
skaniai nusijuokti tenka pa
skaičius ‘Vilnyje’ kai kurių 
ekskursantų aprašymus apie 
lankymąsi Lietuvoje, kai jie 
lakštingalų balsu čiulba apie 
geroves Lietuvoje, o apie ne
geroves nė žodelio...”.

Jisai pastebi, kai ir “Vilnies” 
redakcija rašo niekus, klaidin
dama savo skaitytojus. Ji pvz. 
daug kartų liaupsino Vincą Mic 
kevičių-Kapsuką. Norėdama jį 
labiau išgarbinti, “Vilnis” pa-, 
rašė (1960 m. spalio 6 d.), kad 
Kapsukas išvertė lietuvių kal- 
bon lenkų poetės Marijos Ko- 
nopnickos “keliolika eilėraščių”. 
O jisai neišvertė nė vieno tos 
poetės eilėraščio.

Stiklius stebisi tokiu “V.” ra- 
įšytojų literatūros istorijos ne- 
* žinojimu ir sako:

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Policininkas ir streikininkas stumdosi Briuselio (Belgijos sosti

nės) gatvėje. Apie 10,000 streikininky, žygiuodami gatvėmis, nuo
lat susiremia su policija. Pasėkoje nukenčia tramvajai ir namu 
langai.

TAMPA, HA.
Lietuvių Klubo susirinkimas

Tampos Lietuvių Piliečių Klu
bas gruodžio 11 d. V. Popelio 
svetainėje turėjo savo eilinį su
sirinkimą, kuriame dalyvavo ga
na gražus narių skaičius. 54 ap
simokėjo savo duokles. Atida
ręs susirinkimą, pirmininkas J. 
Puniška pirmiausia pranešė 
liūdną žinią, kad gruodžio 3 die
ną mirė klubo vicepirmininkas 
Jonas Malela ir paprašė susirin
kusius pagerbti velionį atsisto
jimu. Po to sekė valdybos ra
portai ir einamieji reikalai.

Vienbalsiai priėmus sekreto
riaus perskaitytus klubo nuta
rimus, parengimų komisijos 
vardu Anelė Pocius pranešimą 
padarė apie gruodžio 4 d. įvyku
sį klubo banketą, praėjusį su 
geru pasisekimu ir klubui da
vusį gerų pajamų. Kiti komisi
jos nariai buvo Mrs. S. Stogis, 
Mrs. D. Staupa, Kazys Suroms- 
kis, ir sykiu darbavosi Bernice 
Suromskis, Della Wopnik, J. Pu
niška ir J. Virdis, Raportai pri
imti su pagyrimu.

Kita komisija, kuri rengia se
kantį klubo banketą — Mrs. J. 
Naginskas, P. Karaliunaš ir J. 
Virdis, pranešė, kad banketas 
įvyks St. Petersburgo miestely-

“Iš tikrųjų tai Vincas Kap- 
sas-Kudirka yra penkis eilė
raščius iš Marijos Kanopnic- 
kaitės (Konopnickaitės) iš
vertęs ir anais spaudos drau
dimo laikais laikraščiuose iš- 
spaudinęs... Tokie dalykai yra 
literatiški ir istoriški, ir ne
leidžiama juos nuo vieno pa
vogti, o kitam priskirti!” 

j e, Laiškų Nešiotojų svetainė
je, trečiadienį sausio 11 d. Ko
misijai pagelbėti išrinkta visa 
eilė gabių padėjėjų.

Į mirusio vicepirmininko Ma
teles vietą balsų dauguma iš
rinktas gabus darbuotojas Pet
ras Pocius.

Buvo pasiūlyta ir paremta už 
gražų talkininkavimą klubui, 
talpinant žineles apie Tampos 
Lietuvių Klubo veiklą paskirti 
Naujienoms kalėdinį pasveiki- 
kinimą, tačiau sumanymui atsi
rado priešingų ir sumanymas ne
praėjo. Tada narių grupė, kuri 
įvertina, savą spaudą, asmeniš
kai sudėjo $10 ir pasiuntė Nau
jienoms su Kalėdų sveikinimais.

Baigus susirinkimą, pirminin
kas pakvietė narius prie užkan
džių ir alučio. Kadangi p. Pope
lis parūpino šaunų orkestrą, tai 
susirinkimas baigėsi vėlai ir su 
šokiais. K. R.

John Delano Denne vedu 
Miss Joan Stuart Mallery

Chicago Tribune, Ann Harbor 
News, New York Times ir ke
liuose Philadelphijos laikraščiuo 
se paskelbta, kad sausio 21 die
ną Philadelphijoje įvyksta John 
Delano Denne (iš Chicagos) su
tuoktuvės su tenykščio dakta
ro Otto Tod Mallery dukrele, 
Joan Stuart Mallery. Miss Mal
lery yra baigusi Carleton Col
lege, Northfield, Minn., o jos su
žadėtinis, John Delano, sūnus 
čikagiškio John Paul Denne ir 
Mrs. Paul Kirklis, Detroite, yra 
baigęs Roosevelto universitetą 
Chicago je.

Plačiau apie šį įvykį kalbant, 
pažymėtina, kad Mr. Denne Jr. 
yra lietuvis, gerų ir žinomų lie
tuvių sūnus. Jo tėvas origina
liai vadinasi Jonas Paul Daniū- 
nas. Jo motina, gimusi Jasiū- 
naitė, prieš keletą metų ištekė
jo už Povilo Kirklio, Detroite.

Denne Jr. sesuo dabar yra 
Mrs. George A. Balich, 5614 S. 
Sacramento avė., puikiai tebe
kalba lietuviškai. Jo dėdė, Juo
zas Jasiūnas, gyveną taip pat 
Chicagoje, 5754 S. Winchester 
avė., o tėvas Jonas Paul Da- 
niūnas — John Paul Denne, gy
vena 2643 N. Laramies avė., Mo
tina ir patėvis gyvena Detroite, 
2400 W. 23rd St. Keli giminai
čiai Jašiūnai taip pat gyvena 
Chicagoje, ir visa giminė yra 
gerai pažįstama lietuviškose or
ganizacijose kaip geri veiklūs 
lietuviai.

John Delano nuotaka Joan 
Stuart Mallery paeina iš pla
čiai žinomos šeimos Philadelphi
joje. Mr. Denne buvo aprašy

mas Naujienose dar 1948 metais, 
’kai penktuoju visoje Chicagoje 
'laimėjo anglų kalbos “spelini- 
mo” kontestą.

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

5.
— O kai pagaliau griuvo uolienų klo

das ir angoje sušvito raudona fakelo švie
sa ir kažkieno juodas, džiaugsmo ašaro
mis apsipylęs veidas, ir dar fakelai ir vei
dai, ir sugriaudėjo pergalės šauksmai, 
džiaugsmo šauksmai, — o, tai gražiausia 
mano gyvenime diena, ir, atmindamas 
ją, aš jaučiu — ne, aš ne veltui gyvenau!

V
Jaunas muzikas, įtemptai žiūrėdamas 

Į tolį juodomis akimis, tyliai kalbėjo:
— Muzika, kurią aš norėčiau sukurti, 

šitokia:
„Keliu į didelį miestą neskubėdamas 

eina berniukas.
Miestas atsigulė ant žemės sunkiais 

mūrų kalnais, prisiglaudė prie jos — ir 
vaitoja, ir dusliai urzgia. Iš tolo atrodo, 
tartum jis ką tik gaisro sunaikintas, nes 
viršum jo dar neužgesusi kruvina saulė
lydžio liepsna, ir jo bažnyčių kryžiai, bokš
tų viršūnės, vėtrungės — raudonai įkaitę.

Juodij debesų kraštai taip pat liepsno
ja, ant raudonų dėmių piktai slenka ker- 
tuotos milžiniškų pastatų dalys; šen ir ten 
tartum žaizdos žėri stiklai, sugriautas, nu
kamuotas miestas — nepaliaujamos kovos 

dėl laimės viela — plūsta krauju, ir tas 
karštas kraujas garuoja gelsvais troški
nančiais dūmais.

Berniukas eina lauko prieblandoje pla
čiu, pilku kelio kaspinu. Kelias, tiesus tar
tum špaga, sminga į miesto šoną, tiksliai 
nutaikytas galingos nematomos rankos. 
Medžiai abipus jo — tartum neuždegti fa
kelai, juodos, didelės jų puokštės sustin
gusios viršum tylinčios, kažko laukiančios 
žemės.

Dangus aptrauktas debesimis, žvaigž
džių nematyti, šešėlių nėra; vėlus vakaras 
liūdnas ir tylus, tik lėti ir lengvi berniuko 
žingsniai vos girdimi nuvargusioje užmie
gančių laukų sutemų tyloje.

O paskui berniuką tyliai slenka nak
tis, uždengdama juoda užmiršimo skrais
te tolius, iš kur jis yra išėjęs.

Tirštėdama prieblanda slepia savo šil
tame glėbyje klusniai prigludusius prie 
žemės baltus ir raudonus namus, kaip 
našlaičius išmėtytus ant kalvų. Sodai, me
džiai, kaminai — viskas aplink juosta, 
nyksta nakties tamsos prislėgti, — tartum 
bijodami mažytės būtybės su lazda ranko
je, slėpdamiesi nuo jos arba žaisdami su 
ja.

O berniukas eina tylėdamas ir ramiai 
žiūri į miestą, nespartindamas žingsnių, 
vienišas, mažytis, tartum nešąs kažką rei
kalingą, seniai laukiamą ten, mieste, kur 
jam prieš akis jau neramiai žiebiasi mels
vi, geltoni ir raudoni žiburiai.

Saulėlydis — užgeso, pradingo kryžiai, 

vėtrungės ir geležinės bokštų viršūnės, 
miestas pasidarė žemesnis, mažesnis ir 
tvirčiau prisiglaudė prie nebylės žemės.

Viršum jo suliepsnojo ir plečiasi opa
linis debesis, fosforinis, gelsvas rūkas ne
lygiai užgulė pilką ankštai susispaudusių 
trobesių tinklą. Dabar miestas nebeatro
do ugnies sunaikintas ir krauju pasruvęs, 
— nelygios stogų ir sienų linijos primena 
kažką pasakišką, bet — neužbaigtą, nesus
pėtą pastatyti, tarsi tas, kuris sumanė tą 
didį miestą žmonėms, nuvargo ir miega, 
nusivylė ir, viską metęs, — nuėjo arba nus
tojo tikėjęs ir — mirė.

O miestas — gyvena ir yra pagautas 
kankinančio troškimo išvysti save gražiai 
ir išdidžiai pasistiebusį į saulę. Jis vaito
ja, kliedi, trokšdamas visokeriopos laimės, 
jį jaudina karštas noras gyventi, ir į tam
sią aplinkinių laukų rimtį teka tylūs pris
lopintų garsų upeliai, o juoda dangaus 
taurė vis labiau ir labiau prisipildo balz
ganos, ilgesingos šviesos.

Berniukas sustojo, krestelėjo galvą, 
aukštai pakėlęs antakius, ramiai, drąsiu 
žvilgsniu žiūri į priekį ir pasvyravęs nuėjo 
sparčiau.

Ir naktis, žvelgdama paskui jį, tyliai 
švelniu motinos balsu jam tarė:

— „Metas, berniuk, eik! Jie — lau
kia. ..“

.’..To, žinoma, neįmanoma parašyti! — 
susimąstęs, šypsodamasis tarė jaunas mu
zikas.

Paskui patylėjęs sudėjo rankas ir šūk

telėjo negarsiai, kupinas nerimo ir meilės:
— Skaisčiausioji mergele Marija! Kas 

jo laukia?
VI

Mėlyname vidudienio danguje tirpsta 
saulė, vandenį ir žemę nužerdama karš
tais įvairiaspalviais spinduliais. Jūra snū
duriuoja ir kvėpuoja opaline migla, mels
vas vanduo žvilga plienu, stiprus jūrų 
druskos kvapas sodriai plūsta į krantą.

Skamba vilnys, tingiai taškydamos krū
vą pilkų akmenų, ritasi per jų briaunas, 
šnarina smulkų žvirgždą; bangų keteros 
neaukštos, skaidrios kaip stiklas, ir ant 
jų nėra putų.

Kalnas apgaubtas violetiniu kaitros 
šydu, žili alyvmedžių lapai prieš saulę — 
kaip senas sidabras; kalną apdengusių so
dų terasose, tamsiame žalumos aksome 
žėri citrinų, apelsinų auksas, ryškiai šyp
sosi skaisčiai raudoni granatų žiedai, ir 
visur gėlės, gėlės.

Myli saulė šitą žemę... z
Tarp akmenų du žvejai: vienas — senis, 

su šiaudine skrybėle, stambaus veido, su 
žilais šeriais ant skruostų, ant lūpų ir smak 
ro, jo akys aptekusios taukais, nosis rau
dona, rankos įdegusios kaip bronza. At
kišęs toli į jūrą lankstų meškerės kotą, jis 
sėdi ant akmens, plaukuotas kojas nuke
ręs į žalią vandenį, banga pasišokėjusi 
jas apsemia, nuo tamsių pirštų krinta į 
jūrą sunkūs, šviesūs lašai.

Seniui už nugaros, alkūne atsirėmęs į 
akmenį, stovi juodų akių tamsiaveidis 

jaunuolis, grakštus ir lieknas, su raudona 
kepuraite ant galvos, balta megzta lieme
ne aptempęs iškilią krūtinę, apsiavęs mė
lynomis, paraitotomis kelnėmis. Dešinio
sios rankos pirštais jis pešioja ūsus ir su
simąstęs žvelgia į jūros tolumas, kur su
pasi juodi žvejų valčių ruoželiai, o toli už 
jų vos matyti balta burė, sustingusi ir tirps
tanti kaitroje tartum debesis.

— Turtinga sinjora? — kimiu balsu 
klausia senis, nesėkmingai užkirsdamas 
meškerę.

Jaunuolis tyliai atsakė:
—• Man atrodo — taip! šitokia sagė, su 

dideliu, mėlynu brangakmeniu, auskarai 
ir daug žiedų, ir laikrodis... Manau —ame
rikietė. ..

— Ir graži?
— O taip! Teisybė — labai liekna, bei 

akys kaip gėlės, ir — žinai — mažulė, 
truputį pražiota burna. . .

— Tai — garbingos moters burna ir 
tokios, kuri myli vieną kartą gyvenime.

— Ir man taip atrodo. ..
Senis mostelėjo meškerę, primerkęs akį 

pasižiūrėjo į tuščią kabliuką ir šypsoda
masis sumurmėjo:

— Žuvis ne kvailesnė už mus, ne...
— Kas gi meškerioja vidudienį? — pri

tūpdamas paklausė jaunuolis.
— Aš, — atsakė senis, užmaudamas 

jauką.
Ir, užmėtės meškerės auklelę toli į jū

rą, paklausė:
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIūNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 13; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
InskstŲ ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tek: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. dr penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

ROCKFORD, ILL.
Mūsų gyveninio kronika

Dienos taip greitai bėga, kad 
nespėju mūsų gyvenimo įvikius 
surašyti.

Prieš kurį laiką mirė p. Bra- 
zienė, sulaukusi 80 metų am
žiaus, išgyvenusi Rockforde apie 
45 metus ir užauginusi sūnų ir 
dukterį. Ji buvo gero nuošir
daus būdo, su kaimynais gra
žiai sugyveno ir priklausė kele
tui lietuviškų organizacijų.

Taipgi nesulaukė Kalėdų p. 
Andriuškienė, kuri mirė sulau
kusi 83 metus. Jos vyras, kurs 
buvo žinomas kaip Linksmasis 
Antanukas, yra jau anksčiau 
miręs. Abudu priklausė D. L. 

K. Vytauto draugijai ir išgy
veno Rockforde apie 43 metus.

— BALF 85 skyriaus susi
rinkimas įvyko. Susirinkime 
pirmininkas Augustas Pocius 
padarė pranešimą iš Balfo sei
mo. Skyrių delegatų praneši
mai buvo įdomūs ir viltingi, 
svarstymai ėjo sklandžiai. Pa
sirodo, Balfo skyriai po visą pla-

Susirinkimų ir parengimų

ŠAUKIA VETERANŲ SUSIRINKIMĄ

St. Danbrauskas, Jr. Commander, 
praneša, kad ateinančių metų pirmą 1 
ketvirtadienį, sausio 5 d., Gage Park 
Field House, 8 vai. vakaro, Įvyks Ve- į 
terans of World War I susirinkimas. I 
Bus svarstomi svarbus veteranus lie- j 
čiantieji klausimai. Jis kviečia visus j 
veteranus atvykti Į susirinkimą.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
UN1TJ1.D PKKSS - Ši Al JltSi Ų x-noto

Bernard Goldftne (viduryje) U.S. maršaly padėjėju yra lydimas iš Bostono ligoninės į kitą ligo
ninę. Prieš kurį laiką Goldfine apleido Washington (D. C.) ligoninę, bet federalinis teisėjas 
George C. Sweeney įsakė jį vėl areštuoti.

— SLA 2.26 kuopos metinis susirin
kimas įvyks 1961 m. sausio 4 d., ; 
8 vai. vakaro, įprastoj vietoj, 3600 W. 
North Ave. Metinis mitingas visuo
met tėra svarbus, todėl malonėkite 
gausiai dalyvauti.

J. Naujalis

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834LOVEIKIS

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

' Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

NervŲ-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

ir

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

7 DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
NU0 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais .nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WE$T 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. HR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai -Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS: 
kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehiH 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. - 
Šeštadieniais 12—4 vai.

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsilieoia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

r

Tel. ofiso: HE 4rl202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
ir

čia Ameriką dirba ir nepavarg
sta ir aukotojų ūpas nėra nu
puolęs. šūkis “Balfas yra visų 
dėl visų”. Mūsų 85 skyriaus val
dyba pranešė, kad surado bū
dą kaip pigiau siųsti drabužius 
į Balfo sandėlius Brooklyne ir 
išeina perpus pigiau. Tai yra 
didieji sunkvežimiai, kurie siun
tinius pristato prie pat sandė
lio durų. Pirmiau siųsdavo pre
kiniais vagonais geležinkeliais 
ir brangiau išeidavo. Gal tuo 
patyrimu ir kiti skyriai pasi
naudos.

Lietuvių Klubo kalėdinė eglu
tė praėjo įspūdingai. Vaikučių 
užsiregistravo apie 165. Kultū
ros Draugijos moterys pašventė 
daug vakarų, pakuodamos, vy
niojamos ir raišiodamos dova
nas ir užrašinėdamos vaikučių 
vardus. Atvykęs Kalėdų sene
lis dovanas išdalino, o moterys 
mažuosius svečius vaišino “karš
tais šunimis” ir “papsu”. Visi 
buvo linksmi, nors neliūdėjo ir 
jų tėveliai prie bufeto.

Draugiškas patarimas
Neimti mašinos vairo į ran

kas, jei užtrunki tarpe draugų 
vėlai vakare.

Vienas geras pilietis Lietu
vių Klube užtruko su draugais 
iki vėlybo vakaro ir rengėsi va
žiuoti namo,.bet draugai jam pa
tarė neimti savo naujos maši
nos ir pasisiūlė jį parvežti. Pi
lietis, kad ir nenoromis, sutiko. 
Pagaliau laimingai namie, šiaip 
taip susiradęs raktą bando at
rakinti duris, bet tos nesidaro. 
Tuo tarpu pareina namo šeimi
ninkės sūnus ir sako: “Aš atra
kinsiu”. Bet ir šiam ranka dre
ba ir atrakinti negali. Pilietis 
nusiskundžia palikęs savo naują 
automobilį prie Lietuvių Klubo. 
Ir čia šeimininkės sūnus mielai 
sutinka patarnauti, gerai, aš 
parvažiuosiu tavo mašiną, ir 
abudu susikabinę žygiuoja prie 
klubo. Belipdami porą laiptų 
žemyn į gatvę abudu pergriuvo. 
Klubas tik už 4 blokų, nutarė 
grįžti namo, šeimininkė, išgir
dusi vyrų pasikalbėjimą, atida
rė duris ir įleido vidun. Viskas 
išėjo gerai.

Kitą rytą atsibudęs pilietis 
žiūri, kad prie jo lovos staliuko 
nėra, nei laikrodžio, nei radijo. 
Pamanė pilietis, kad yra kalėji
me. Išsigandęs šoko lauk iš lo
vos, ir tik tada paaiškėjo, kad 
buvo atgulęs galva ten, kur tu
rėjo būti kojos...

Pilietis dėkingas draugams už 
patarimą neimti į rankas vairo, 
kada esi ilgokai su draugais už
trukęs klube ar kur kitur.

žvalgas

MIAMI, FLA.
Iš saulėto krašto

žie-

da-
Col-

JohnF.Eudeikis

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara ir sekmadieniais 11—4.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

KUR DAR NUVAŽIUOTI?
Alan King sako: Praėjusiais 

metais aš ir mano žmona trečią 
kartą apkeliavome pasaulį, 
met ji užsigeidė keliauti 
nors kitur.

KAIP GAILA

sie
kui-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas; 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

PONIA A. — Tai tamstos vy
relis irgi pasimirė. Kaip gaila. 
Ar ilgai jis kentėjo?

Ponia B: — Ak, jis kentėjo 
nuo pačios pirmos dienos, kai 
apsivedėme.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Gruodžio 22 d. įvyko SLA 
44 kuopos susirinkimas. Narių 
atsilankė apie 17. Turint galvo
je tai, kad mūsų kuopa nėra di
delė, toks dalyvių skaičius su
darė gana didelį visų narių nuo
šimtį.

Pirmiausia buvo perskaitytas 
ir priimtas protokolas iš pereito 
susirinkimo, įvykusio spalio mė
nesį (lapkričio mėnesį susirin
kimas nebuvo laikomas). Priim
ti buvo ir visi raportai, o po to 
sekė valdybos rinkimai. Išrink
ta buvo visa senoji valdyba. Tuo 
ir buvo baigtas kuopos susi
rinkimas.

— Florida vadinama saulėtu 
kraštu. Tiesa, čia gana šilta 
(ypač Miami apylinkėje). Ta
čiau pasitaiko ir tokių dienų, 
kai nė saulės nęsimato ir oras 
pusėtinai atvėsta. Taip, pasi
taiko. Bet tai pasitaiko tik ret
karčiais, — ne taip, kaip šiau
rėje esančiuose miestuose, štai, 
kai pranešimai skelbia, jog New 
Yorką, Chicagą ir kitus miestus 
užvertė sniegas ir šalčiai kamuo
ja, tai pas mus tik oras atvėso. 
Nuo gruodžio 21 iki 24 d. tiek 
oras buvo atvėsęs, jog kai ku
rie net apsiastus dėvėjo, o mo
terys “minkus” vėdino ir piršti
naites buvo užsimovusios. Ta
čiau taip būdavo tik iki pietų. 
O kai saulė pakildavo ir pra
dėdavo šildyti, tai tuoj tie 
mos drabužiai dingdavo.

Išgarsėjęs. Miami Beach 
bar laukia turistinio biznio,
lings av. esantieji viešbučiai 
gražinasi iš lauko ir iš vidaus ir 
laukia turistų, kurie pradeda 
atvažiuoti tuoj po Naujųjų me
tų. Tada viešbučiai šienauja,
— už kambarius lupa kiek tik 
galėdami.

Reikia pasakyti, kad paskuti
nieji keli metai viešbučiams ne
buvo labai geri. Keli jų neišsi
laikė ir subankrutavo.

Lincoln av. pasižymėjo savo 
krautuvėmis. Judėjimas ten bū
davo labai didelis. Dabar tą gat
vę uždarė ir įrengė parką, pri
sodindami įvairiausių gėlių. 
Žmonės vaikščioja po parką, gė
risi gėlėmis, o kai nuvargsta, 
tai atsisėda ant suolų, kurių yra 
pakankamai. Parko įrengimas 
miestui atsiėjo kelis milijonus 
dolerių.

Pietiniame Collings av. gale 
yra nemažai / viešbučių, kurie 
yra laikomi antraeiliais. Dau
giausia ten apsigyvena žydai. 
Tiesa pasakius, jie sudaro ga
na didelį nuošimtį turistų.

- Paskutiniu laiku Miami mies
to gatvėse sutinki labai daug 
žmonių, kurie kalba ispaniškai. 
Kai kuriose vietose anglų kal
bos beveik nesigirdi. Mat, la
bai daug privažiavo kubiečių, — 
jaunų ir senų. Jie atsirado čia, 
bėgdami nuo Fidel Castro reži
mo. Kadangi jie pabėgo, kaip 
sakoma, kaip stovi, neturėdami 
pinigų, tai jų padėtis yra labai

. sunki. Gauti betkoks darbas be
veik neįmanoma, juo labiau, kad 
jie anglų kalbos nemoka. Tenka 

> tad tuos politinius pabėgėlius 
valdžiai šelpti. Atsišaukta į ki
tus miestus, kad jie dalį tų pa
bėgėlių priimtų ir aprūpintų 
juos darbais. Bet tai nėra leng
va, nes unijos nepalankiai į tai

Baigėsi 1960 metai. Pasikei
tė metų skaičius ir skaitlinė, 
bet mūsų darbai-vargai pasi
liko- tie patys.

Pirmasis šiemet, po Naujųjų 
Metų, susirinkimas bus SLA 
301 kuopos šį trečiadienį sausio 
4 d., antrasis susirinkimas bus 
Raudonosios Rožės; klubo, kurs 
įvyks penktadienį, sausio 6 d. 
7:30 vai. vakaro Liberty svetai
nėje, 1401 So. 49th Ct.

Šiuose susirinkimuose nariai 
pradeda mokėti savo mokesčius. 
Labai patogu už visus metus iš 
anksto užsimokėti, bet kuris ne
išgali, temoka kaip patogiau.

— Ben Tumaviče yra grįžęs 
iš ligoninės ir bandys būti su
sirinkime, kuriame bus patvir
tintas finansų sekretoriaus pa
reigose, nes rinkimo metu jis Į 
negalėjo dalyvauti.

— P. P. Laudanckų jaunesny
sis sūnus Juozas apsisprendė 
gyventi savistoviai, apsivedė ir 
apsigyveno nuosavame name. 
Jaunasis Liaudanckas yra rim
to būdo vyras, atitarnavęs ka
riuomenėje, turi pastovų me
chaniko darbą, tad sukūręs ži
dinį lengvai galės išlaikyti šei
mą. Vyresnysis sūnus Frank 
taip pat yra vedęs ir turi sau 
mėgiamą darbą — aviacijos in
struktoriaus. Pats papa Kle
mentas jau antri metai kaip yra 
įstojęs pensininkų grupėn, tad 
turi laiko lankyti Kareivių 
Draugijos sergančius narius. 
Pati ponia tvarkosi apie namus, 
turi nuosavus namus, tad dar
bo yra užtektinai.

— C. Nash (Nazinskas), 1330 
So. 49th Avė., šventėms susi
laukė sūnaus iš seminarijos, tad 
ta proga ir pats pasiėmė savai
tę atostogų iš savo darbovietės 
Taylor Forge, kur eina vyriau
sio inspektoriaus pareigas. Jau 
turi ilgų metų tarnybą, nuosa
vus namus ir gražią šeimą — 
du sūnus ir tris dukras.

— Jurgis ir Helen Burbai su 
praėjusiais 1960 metais užbai
gė sunkaus darbo metus, ypač 
Jurgis, kuriam su kriukiais ten
ka suktis už baro, pasistengiant 
savo 
gales 
ti.

kostiumeriams pagal iš
kilo geriausiai pataroau-

— Cicero Naujienų skaityto
jams biznieriams draugams lin
kiu geros sėkmės šiais 1961 me
tais.

Visi kaip vienas laikykimės 
obalsio “Savas pas savą”, o pa
vydas ir neapykanta tegul iš 
mūsų tarpo prasmenga amžinai!

K. P. Deveikis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARQUETTE FUNERAL HOME
i

2535 W. 71 Street
Telef.: GRovehiH 6-2345-6

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

REpubBe T-86»

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1410 So. 50th A ve.9 Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P, J, RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnunodore 4-2228

1

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ilk. Phone: OLympic 2-1003

žiūri, teigdamos, kad kubiečiai 
gali būti panaudoti kitų darbi
ninkų nenaudai. Vadinasi, dirb
dami už pigesnį atlyginimą, jie 
gali išstumli iš darbo kitus dar
bininkus.

— Vis daugiau ir daugiau ga
lima pastebėti turistų. Atvyks
ta ir lietuvių, kuriuos galima 
sutikti .Lietuvių klube. Jei kas 
ir buvo Donna uragano išsigan
dęs, tai ta baimė jau praėjo, 
juo labiau, kad to uragano pėd
sakų jau beveik nebesimato. Kas 
buvo sugriauta, — atstatyta. 
Tiltai sutvarkyti, tad ir vėl ga
lima be kliūčių į Key West ar 
kur kitur važiuoti. Vietinis
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArcte 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaR 3 9687

5



"Kobry" ir “Lordų" karas
Trys paaugliai “lordai” ket

virtadienio vakare buvo sužeis
ti šautuvų šūviais prie 18 ir Ho-

lords!”, paleido kelis šūvius. Su
žeisti 15, 16 ir 17 metų vaikėzai 
nugabenti į ligoninę. Nustatyta, 
kad šaudytojai buvo “Egipto ko
brų” gaujos nariai. Tačiau de
tektyvams nepavyko nė vieno 
pagauti.

Automobilių aukos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PERMANENT OPENINGS
MEN NEEDED AT ONCE

WELDING ENGINEERS
DEVELOPMENT

TO WORK IN NEW RESEARCH DEVELOPMENT 
PROGRAM IN INITIAL FIELD.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —■ Pardavimui

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa 
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me 
tų, gražiai Įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

man gatvių policijai matant. Pa
tyrusi, kad tarp “Egipto kobrų” 
ir “Vice lordų” juodukų gaujų 
bręsta “karas”, policija pasiun
tė įskvado automobilį su dviem 
detektyvais,, kurie minėtų gat
vių kampe sustabdė vieną au
tomobilį su penkiais vaikėzais,

Ketvirtadienį mirė Peter Gaš
ka, 54 metų, gyvenęs 9041 Park
side avė., Worth miestelyje. La
pkričio 17 d. pietvakariniame 
plente ties 93 gatve Gaška bu
vo pravažiuojančio automobilio 
pertrenktas.

Iki praeito ketvirtadienio vi-

Back-ground of Welding Processes and Metallurgy 
required in the Exotic Metal.

WELDING TECHNICIANS
CAPABLE OF OPERATING PLASMA ARC EQUIPMENT 

ELECTRON BEAM AND RELATED WELDING 
APPARATUS.

ALSO METALLURGICAL POSITIONS

$27,900.
7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 

Įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tilr 9^0

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi 
netinės virtuvės, šildymas alyva kar 
štu vandeniu, garažas. Tik $23.250

DRAUDIMO AGENTi R

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

paliepė jiems išlipti. Po to pra
dėjo juos tardyti. Betardant 
gatvėje pasirodė septyni kiti pa
augliai, kurie sušukę “Vice

durnakčio Cook apskrityje šie
met nuo automobilių mirė 443 
žmonės, iš jų 269 Chicagos mies
te, kur per tą patį laiką 38,372 
žmonės buvo sužeisti.

The
ARE AVAILABLE FOR TOP QUALIFIED MEN.

wages to top experienced 
Many Company Benefits, 
to Mr. ROGER COYNE.

men

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Kiek federahniy mokesčių 
atitenka vienam žmogui?

Commerce Clearing House ap
skaičiavo, kad praėjusiais fiska
liniais metais federalinių mokes-

above positions are permanent — Top
— Excellent chance of advancement.
Mail complete resume in confidence

Dept. L.

PORTLAND COPPER & TANK WORKS, INC.
80 Second Street South Portland, Maine

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius
BELL-V ARP A S

REAL estate
General Insurance — Notary Pubi 
6455 SU. KEDZIE AV EM

PRospect 8-2233

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liases 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

TELEVIZIJŲ
IŠPARDAVIMAS

KAINOS SUMAŽINTOS
DIDELĖ NUOLAIDA Už 

SENĄ TELEVIZIJĄ
Naujausi modeliai RCA, 

Zenith, Philco ir kiti.

čių kiekvienam žmogui atiteko 
po $508.37, kas reiškia kad vie
nų metų bėgyje mokesčių naš
ta padidėjo 57.80 doleriais. Fe- 
deralimų mokesčių suma 1960 
metais siekė 91 bilijoną ir 775 
milijonus dolerių — aukščiausia 
iki šiol pasiekta suma.

C. C. H. priduria; kad kongre
sas, aukščiausias teismas ir fe
deralinė mokesčių įstaiga mo
kesčių mokėtojams dar labiau 
patempė varžtus, kurie bus jau
čiami užpildant mokesčių for
mas už 1960 metus. Tačiau kon
gresas davė ir šiokių tokių pa
lengvinimų. Vienas yra, kad mo
kesčių mokėtojas galės dabar 
nurašyti į mokesčių nuolaidas 
(tax deductions) visas gydymo 
ir dantų taisymo išlaidas, su
mokėtas už savo senesnius kaip 
65 metai amžiaus išlaikomus tė
vus ; antras yra, kad nuošiol ga
lima. bus nurašyti į nuolaidas 
po $50 kas mėnesį, jei mokė
tojas šelpė mokyklą lankantį ne 
savo giminaitį pagal susitarimą 
su kuria nors labdaringa orga
nizacija.

masis” piešia bankus ir turi 
daug pinigų. Suimti Walter 
Leszcynski, 30, Anthony Cas
tro, 
tų.

24 ir Rocco Roque, 26 
Dar vienas ieškomas.

me-

110 
po-

Vėl Summerdale
Pasivijusi važiuojant iki 

mylių per valandą greičiu, 
licija sučiupo Thomas Krock, 25
metų, buvusį Sumerdale nuova
dos policininką.

Jis apkaltintas važiavęs vog
tu automobiliu, vogta kre
dito kortele norėjęs iš gazolino 
stoties gauti gazo ir automobi
liui padangas ir t. t. Krock pa
sitraukė iš policijas tarnybos 
praeitą kovo mėnesį, kai iškilo 
didysis skandalas, kuriame bu
vo kaltinami apie 10 Summerda
le policininkų “bendradarbiavi
mu” su plėšiku Morrisonu.

PER ANNUM

J 30/ EARNING
A i/o ONPREP//Q SAVINGS

J'uhhdT' 
TOT« MVIII6S

INSURED
ir i#

FREE ALUMINUMWARE 
WITH $500.0* OR MORS 
ST. ANTHONY 

SAVINGS & LOAN ASSK. 
1447 So. 49th Court, Cicero, 0L 

ToL Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY f to • 

WMDAY, THURSDAY, FRIDAY

17 colių Portable T.V. $89.00 
21 col. kabinetinė T.V. $98.00 
21 col. Zenith stalinė $98.00 
19 col. Portable T. V. $138.00 
RCA Color-spalv. T.V. $495 
Radijai su laikrodžiu $19.00 

ir aukščiau.
AM ir FM radijai nuo $34.00 

ir aukščiau.
Didelis pasirinkimas stalinių 
ir kabinetinių Stereo fono
grafų nuo ............... $49.00
Hohner elektriniai vargonėliai 

$99.00
Dėl T. V. sutaisymo skambinkite: 

CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED ST.
SATURDAY »to 1 

WBDHBSOAY CLOSSO

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Tek CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieni ir ketvirtadie
nį iki 9 vai. vak. Sekmadieniais 

nuo 11 iki 5 vai. po pietų.
Budriko radijo programa iš WHFC 
stoties 1450 kil. sekmadieniais 

nuo 2:15 po pietų.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Ant visy 
sąskaitų

Ant Bonus 
sąskaitų

Niekas neatsakingas, 
jei nusilauši kojq

Miesto korporacijų tarėjas 
John C. Melaniphy pareiškė, kad 
potvarkis, kurs reikalauja, kad 
nuosavybių savininkai pašalin
tų nuo viešųjų šaligatvių sniegą 
ir ledą, nieko nereiškia. Nereiš
kia dėlto, kad niekur nėra aiš
kaus nuostato, kuriuo miestas 
galėtų reikalauti sniegą ir le
dą pašalinti. Melaniphy pareiš
kė, kad valstybės legislatūra 
turėtų išleisti tinkamą statutą 
ir suteikti miestui teisę reika
lauti ir neklausant bausti.

Dabartiniai potvarkiai reika
lauja, kad šaligatviuose būtų 
nuvalomas 5 pėdų tarpas ir pa
barstomas smėliu, pelenais, pju
venomis ar panašiai, bet nėra 
nuostato, kas darytina, kai tai 
nepadaroma. Nei miestas, nei 
nuosavybės savininkas nėra at
sakingas, jei žmogus perkritęs 
ant slidaus sniego ar ledo kie
no nors nuosavybėje nusilaužia 
koją ar ranką. Išimtis yra tik 
tokiais atvejais, kada ledas yra 
pasidaręs nuo vandens, nute
kėjusio dėl savininko apsileidi
mo.

Pagauti du vaikėzai
Prie Mokslo ir Pramonės : 

ziejaus policija suėmė du vai
kėzus, abudu po 14 metų, iš In
diana ir South Park gatvių, ku
rie buvo užpuolę ir apmušę du 
jaunus brolius atimdami iš jų 
$1. Nustatytą, kad tie vaikėzai 
yra tie patys, kurie gruodžio 10 
d. užpuolė ir sumušė du kunigų 
paruošiamosios mokyklos stu
dentus.

mu-

MIDLAND j
1AVIN8S a LOAN Į

ASSOCIATION 1
4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. 

Phone: CL 4-4470
Kiekviena sąskaita iki $10,000.00 apdrausta 

Federalinės vrldžios Draudimo Įstaigoje.
August Saldukas, Prezidentas

Kai kada ir plepe boba 
išplepa gerq dalyką

Policija suėmė tris stambius 
plėšikus, kurie pastaruoju laiku 
apiplėšė tris taupymo ir skoli
nimo bendroves ir vieną telefo
nų kompaniją, pagrobdami ben
drai apie $20,000. Policijos de
tektyvas Emil Smiklas pareiškė, 
kad vagių pėdsakus parodė vie
no vagies meilužė, kuri mėgda
vo balsu girtis, kaip jos “myli-

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Sako, prohibicija grįžta
Nacionalinės moterų krikš

čionių blaivininkų unijos pre
zidentė Mrs. Fred J. Tooze, 
iš Portland©, Ore., atvykusi į 
Evanston, III., pareiškė, jog vi
sa eilė ženklų rodo, kad pro
hibicija grįžta. Ji nurodė, kad 
daugelyje vietų vietiniais bal
savimais suvaržomi svaigalų 
pardavimas ir vartojimas, kad 
svaigalai uždrausti gerti lėk
tuvuose ir kad j alkoholikij 
gydymo programą yra įvesta 
ir apmokymas kaip susilaikyti 
nuo gėrimo.

Žiniomis iš Toronto, Kana
da geria daugiau kaip Ameri
ka. United Church Kanadoje 
statistika rodanti, kad kanadie 
čiai paskutiniais laikais išge
ria alkoholinių gėralų 14% 
daugiau negu šiapus sienos. 
1943 metais 59 nuošimčiai žino 
nių, senesnių negu 15 metų 
vartojo alkoholį, o 1955 metais 
jau 72 nuošimčiai, tuo tarpu 
kai per tą laiką Jungtinėse 
Valstybėse girtuokliavimas su
mažėjo 9 nuošimčiais.

TRUMPAI

GERA PROGA SIUNTINIAMS I LIETUVĄ PASIŲSTI 
Didžiausioje Chicagoje Lietuvių Siuntiniy i Lietuva Siuntimo įstaigoje 

WORLD PARCEL SERVICE 
3318—22. S. HALSTEDST, CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677
ir prie jos priklausančioje įvairių, Į Lietuvą siunčiamų prekių krautuvėje.

Tuoj po Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų prasideda pardavimas įvairiu medžiagų, vietiniu ir 
angliškų, paltams ir suknelėms su žymia nuolaida. Taip pat su didele nuolaida parduodame odos* ba
tams, šiltus batus, megztinius, marškinius, impilus ir kitas prekes.

Siuntinių priėmimas rūpestingas ir, tarnautojų skaičiui padidėjus, labai greitas. Patarnavimo mo
kestis nedidelis. Siuntiniai pristatomi į Lietuvą 4—6 savaičių bėgyje. Siuntiniai paimami iš klientu 
namų be atskiro mokesčio.

— William Putrius, 4730 So. 
Springfield avenue, Chicagoje, 
jau grįžo iš ligoninės namo ir 
diena iš dienos eina geryn. Jam 
Evangelical Hospital buvo pa
daryta sunki operacija, kurią li
gonis puikiai atlaikė. Nors dar 
nėra stiprus, bet džiaugiasi vi
sa šeima ir jis pats, kad drau
ge galėjo sulaukti Naujųjų Me- 

jtų. Vilius Putrius ir žmona yra 
geri Naujienų skaitytojai, tad 
ir Naujienos prisideda prie vi
sos Putrių šeimos linkėjimų Vi
liui greitai pasveikti ir sustip
rėti.

MŪRAS, 6 kamb. modernizuotas 
garažas, 69th ir Campbell. $21,500.

MŪRAS 1*4 aukšto (5 ir 4; gara 
žas, 75 p. lotas. $26,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13.200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16.000 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18.000 , 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,501; Į 
MŪRINIS 2x6 ir exti a lotas. $28,50o 
LOTAS Marquette Parke. $6,500

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0950

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. C L 4-2390

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
.šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
oungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
mtrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
barus mūr. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
m dušu atskiri kamb. išnuomavimui, 
i gazo šildymo sistemos, Balkonai. 
\uk.štas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
» kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar- 
juette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga- 
.zų, Kaina prieinama.
SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 

nūr. bungalow Marquette Pk. Mo- 
ierniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
ildymo sistema. Kilimai. Naujas 
-togas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x51/2 ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar- 
uette Pk. lietuvių mokyklos. Moder

niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5^ 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą!

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5V2 kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. lVa vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savi>*n- 
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

V/2 METŲ 5 ¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. " Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia 1 dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7¥a 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-697

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metai works' 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272

C. JERO HEATING AND SHEET
METAL

2431 So Kedzie Ave,. Chicago 28 W 
Tel. 277-1442!. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas Vfa aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo,

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

DIRBANČIAM viengungiui skubiai 
reikalingas 2 kamb. butas be baldų, 
pageidaujamas garažas. VI 7-5233.

Skambinti po 6 vai. vakaro.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGI BATŲ 
DARBININ KAI 

Patyrę ir mokantieji 
siūti rankomis.

Gera proga jaunam vyrui, 
norinčiam išmokti amato. 

Pastovus darbas.
Geras pradinis atlyginimas. 

Gabalinis darbas.

FLORSHEIM 
SHOE CO.

’i 3961 W. Belmont Ave.

Du plepiai suspenduoti
Chicagos policijos viršinin

kas Orlando Wilson suspenda
vo 10 dienų du policininkus, 
kurie vieną naktį, važinėdami 
miesto gatvėmis ir užmiršę iš
jungti radijo siųstuvą, priple
pėjo visokių niekų apie savo 
viršininkus ir jų kiekvienas 
žodis buvo nugirstas ir užre- 
korduotas policijos centrinė
je būstinėje.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
"URIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

MARQUETTE PARKO CENTRE:
MŪRINĖ REZIDENCIJA, prie par

ko, 40pėdų lotas, 5 dideli kamb., gazo 
šildymas, puikus karpetai, visi virtu
vės ir skalbimo įrengimai, apsauga 
nuo potvynio. $16,300.

PUIKUS NAUJAS NAMAS, 2 bu
tai, modernūs įrengimai, mūro gara
žas, karpetai, atskiri radiant šildy
mai. $48,000.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro gaiažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

V/2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 
butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mftro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19.300.

MAISTO KRAUTUVĖ ir geras 
namas su garažu, visi įrengimai 
bizniui ir patogus butas" gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR gražiame biznio centre, 2 
aukštų mūras, 3 butai, 3 krautuvės, 
2 ofisai, naujas šildymas alyva, virš 
$8,500 nuomos. Kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
A LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

2 BUTAI po 6 kamb., krautuvė, mo
dernus namas, šildymas alyva, 2 auto 
garažas. Arti California Ave. ir 69 
St. Bargenas. Overstreet Realty, 

EDgewater 4-2357.

CICERO 2 butų prie 26 ir Austin, 
5 ir 4 kamb., šild. alyva, 2 auto ga
ražas, mokesčių tik $105, $17,300, 
įmokėti $5,000. SVOBODA, 6013, Cer
mak Rd., Bishop 2-2162.
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